singulis annis tantnmdem priestent. Pretendeva di più che quei sud-

diti le giurassero fedeltà secondo il solito, perchè la giurisdizione di

quel castello e di quelle ville apparteneva al suo monistero come ella

]a provava con molli islromenti : Fidelitatem quoque sibi ex consuetu-

dine ip^iorum Locorum similiter dare j et solere fieri proponebat ; ad

qiice probanda plura instriimenta, qualiter districtiim ipsius Castri^

et Villarum ad ipsum monasterimn pertinet , continue ostendit.

All'incontro i villani di que' luoghi negavano di essere, odi essere

mai slati sottoposti alla giurisdizione del monislero, nò di aver

mai giurata fedeltà se non al castello ; né di aver mai pagalo né

covoni, né manne, se non per le terre ch'erano slate de' signori

di Bolso; ma ch'eglino, e i loro maggiori, avevano dimorato in

quo' luoghi, come liberi, ed avevano fatte le loro cause, e tulle

le altre cose, come coloro che non sono sotioposii ad alcuna giu-

risdizione. E contra isti Rustici ulriusque Loci, se per prwdictuin

Monasterimn distringere, uut aliquando districtos esse^ nel fideli-

tatem. nisi Castro, unquam jurasse, vel covas, aut mannas, nisì

prò terris j qnw facrunt Scniorum De Buiso , se Abbatissw de-

disse infitiabantur; sed potius liberi in ipsis Locis se suosque

Majores stetisse, et Causas, et alia, quw ad eos qui de districto

non sunl pertinent , longis retto temporibus *e fecisse affirma-
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bant. Le loro prove furono inen convincenti ; onde la decisione

fu favorevole alla badessa. Le cove, o covoni, e le manne, erano

fasceiii di spighe di frumento o di panico , come si vede nella

carta eh' esaminiamo ; ed erano una parie di quelle contribuzioni

che solean dare i villani sudditi ai loro signori. Trasportate poi

quelle voci nella volgar lingua, come si vede nel vocabolario del-

la Crusca, si addattarono a sole paglie e sarmenti. Non si può a

meno di non riferire anche qui i nomi de' signori che interven-

nero alla sentenza, perchè furono molti, e di molta distinzione:

Interfiierunt Mainfredus De Pirovano ; Oprandus Anrochi ; Pre-

vede Marcellinus ; Landulfus Mora ; Mainfredus^ et Otto, qui dicun-

tur Vicecomites ; Mainfredus Madernus ; et Mainfredus^ et Petrus,

qui dicuntur de Puteobonello ; Guillielmus Jtidex ; Mainfredus

De Varedeo ; Bruxadiis Serloteriì ; et Petrus, et Lanfrancus_, et

Medius Vilanus, et Rogeriiis^ et AzOj et Lodeiis; et ilem Lanfran-

cusj qui dicuntur Crivelli; Petrus De Rande ; Ugo Armanni;